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Forslag til: Inatsisatutlov om forbud mod salg og udskænkning af energidrikke til per-
soner under 18 år, samt om mærkning af og reklamering for energidrikke 
(Naalakkersuisut) 
 
 

RETTELSESBLAD 

(Erstatter svarnotat af den 21. november 2012) 
 

 
 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain) 
 
 

2. behandling 
 
 
Naalakkersuisut takker Familie- og Sundhedsudvalget for den grundige redegørelse i betænk-
ningen. Det fremgår af redegørelsen, at de forskellige partier har delte holdninger til, hvorvidt 
salg af energidrikke skal forbydes til personer under 18 år.  
 
Inuit Ataqatigiit har indstillet forslaget til vedtagelse i den foreliggende form. Siumut har ind-
stillet, at forslaget forkastes ud fra, at de synes, at en aldersgrænse på 18 år er for højt sat. 
Demokraterne og Atassut har indstillet forslaget til forkastelse ud fra, at de finder, at den fri-
villige partnerskabsaftale mellem Kommuneqarfik Sermersooq, CSR Greenland og en række 
detailhandlende om at undlade salg af energidrikke til børn i skoletiden, har løst eller begræn-
set det tidligere problem med energidrikke.  
 
Det er Naalakkersuisuts overbevisning, at det fremlagte lovforslag er en loyal opfølgning fra 
Naalakkersuisut ud fra de tidligere beslutninger og drøftelser, Inatsisartut har haft om energi-
drikke. Omkring Demokraternes og Atassuts indvendinger mod lovforslaget, finder Naalak-
kersuisut det selvfølgelig yderst prisværdigt, at detailsektoren vil støtte op omkring at hindre 
børns overdrevne indtag af energidrikke. Når det er sagt, finder Naalakkersuisut dog ikke, at 
et sådant tiltag er tilstrækkeligt til at beskytte vore børn og unge mod energidrikkenes 
sundhedsmæssige farer. Det er korrekt, at de handlende indbyrdes har aftalt at undlade salg af 
energidrikke til børn, men det er fuldstændig uoplyst, hvordan de håndhæver dette forbud, og 
hvordan de handlende definerer begrebet børn og skoletid. Hertil kommer at Naalakkersuisut 
er af den overbevisning, at børn og unge ikke bør indtage energidrikke overhovedet.  
 
Det er et faktum, at børn og unges indtag af energidrikke er et stadigt voksende problem. Sko-
ler og ungdomsinstitutioner i Grønland og omverden rapporterer dagligt om børn og unge, der 
er hyperaktive og uoplagte som følge af indtagelse af energidrikke. Eksperter i Fødevaresty-
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relsen har udtalt, at børn og unge ved at indtage energidrikke opbygger en afhængighed af 
koffein, der gør, at de bliver dårlige og får hovedpine, hvis de ikke får det dagligt. Også selv-
om barnet eller den unge kun indimellem drikker energidrikke i store mængder, og ikke hver 
dag, kan det have alvorlige bivirkninger som forøget uro, angst og mave-tarm forstyrrelser.   
Ifølge Fødevarestyrelsens anbefalinger må børn og unge ikke indtage mere end 2,5 mg koffe-
in dagligt for hvert kilo, de vejer. Det betyder, at et barn på 40 kilo højst bør få 100 mg koffe-
in om dagen. Det er kun en anelse mere, end der er i en dåse energidrik med 0,25 l. Da koffein 
samtidig findes i andre drikke som kaffe, the, kakao og chokolade, betyder det, at børn og 
unge hurtig overskrider grænsen for indtag af koffein. 
 
Fødevarestyrelsens anbefalinger har ført til, at Danmark i december 2011 har indført, at ener-
gidrikke nu skal mærkes med en advarsel om, at energidrikke ikke – overhovedet – bør indta-
ges af børn. De skrappere mærkningsregler er endvidere fulgt op af, at det på flere skoler og 
ungdomsklubber i Danmark nu er forbudt at indtage energidrikke.   
 
Naalakkersuisut mener, at vi som folkevalgte har pligt til at gøre vores yderste for at beskytte 
vore børn og unge mod at indtage vanedannende stimulanser. Stimulanser, som har en lang 
række kedelige bivirkninger som uro, nervøsitet, angst, hovedpine og anden legemlig ubehag. 
Vi kan ikke her overlade et så vigtigt ansvar som vore børns og unges ve og vel til de detail-
handlendes nærmere administration.   
 
Naalakkersuisut anerkender, at der er et flertal i Familie- og Sundhedsudvalget for, at lov-
forslaget forkastes.  Naalakkersuisut vil benytte muligheden for at komme med ændringsfor-
slag til 3. behandling af Inatsisatutlov om forbud mod salg og udskænkning af energidrikke 
for at beskytte børn og unge under 15 år mod energidrikkes skadelige virkning. 


